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Список использованных сокращений

ВЭС ‒ высокоэнергетические соединения

ВВ ‒ взрывчатые вещества

САО ‒ среднеквадратическое отклонение

СКО ‒ среднее абсолютное отклонение

СОО ‒ среднее относительное отклонение

ЭП ‒ электростатический потенциал

G4 ‒ Gaussian-4

QSPR ‒ «Quantitative Structure – Property Relationship» (или «количественное

соотношение структура–свойство»)
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1. Введение

Актуальность исследования

В 70-х годах в науке появилось новое понятие – «High Energy Density Materials»

(HEDM), а в отечественной литературе – «Высокоэнергетические соединения» (ВЭС) или

«Энергоемкие материалы». Это обобщенное понятие, к которому относят все вещества

или смеси, так или иначе способные разлагаться без доступа воздуха с выделением

энергии. К ним относятся не только взрывчатые вещества, но и ракетное топливо, а также

пиротехнические составы.

Создание новых энергетических, неядерных материалов для военного и

промышленного применения является задачей, стоящей на протяжении нескольких

десятков лет перед исследовательскими группами по всему миру. В последние 25 лет

среди различных видов ВЭС большой интерес проявляется к соединениям с высоким

содержанием азота. Именно они являются наиболее перспективными в создании

энергетических материалов благодаря уникальному сочетанию устойчивости к внешним

воздействиям и высокой энергоемкости.

Экспериментальное определение энергетических характеристик ВЭС представляет

очень сложную и трудоемкую задачу, поэтому применение теоретических методов

становится особенно актуальным. Чрезвычайно важная характеристика вещества –

энтальпия образования, являющаяся мерой энергетического содержания, может быть

предсказана с использованием квантово-химических методов. Такие расчеты

необходимы как для уточнения свойств существующих веществ, так и, что особенно

важно, для предсказания свойств новых материалов и определения наиболее

перспективных из них для дальнейшего изучения.

В связи с бурным прогрессом вычислительной техники, а также квантовой химии,

расчеты достаточно высокого уровня стали возможными для больших молекул,

содержащих более 10 атомов С, N, О. Для расчета энтальпии образования в газовой фазе

(∆"𝐻$%&° г ) успешно применяются многоуровневые аппроксимационные (составные)

методы, в которых расчет высокого уровня аппроксимируется серией расчетов более

низкого уровня теории.

Гораздо менее изученной является задача теоретической оценки энтальпии

сублимации (∆)*+𝐻$%&° ), значение которой в сочетании с энтальпией образования в газе
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необходимо для предсказания энтальпии образования кристаллических ВЭС

(∆"𝐻$%&° кр ). В большинстве случаев ее оценка проводится с помощью методов, в

которых для параметризации модели используются экспериментальные данные. Из-за

трудности выбора надежных экспериментальных величин энтальпии сублимации

предложенные модели часто характеризуются невысокой точностью, а их применение

ограничивается узким кругом соединений. В связи с этим разработка модели,

универсальной для азотсодержащих ВЭС различной структуры, на сегодняшний день

остается актуальной задачей.

Цель и задачи работы

Цель работы заключалась в разработке подхода для прогнозирования энтальпий

образования азотсодержащих энергетических соединений с использованием результатов

квантово-химических расчетов и его применении для определения энтальпий

образования ряда новых перспективных ВЭС. Для достижения поставленной цели

предполагалось решить следующие задачи:

1. Провести предварительные расчеты энтальпии образования азотсодержащих

органических соединений различных классов. Из сравнения рассчитанных величин с

экспериментальными данными выбрать квантово-химическую модель для расчета

энтальпий образования в газовой фазе.

2. Используя выбранный метод, провести расчеты энтальпии образования

газообразных азотсодержащих соединений, составляющих основу ВЭС

(нитросоединения, нитрамины, нитроэфиры, N-оксиды, азотсодержащие гетероциклы).

На основе выполненных расчетов определить набор модельных соединений с надежными

значениями энтальпии образования, необходимый для расчета энтальпий образования

азотсодержащих ВЭС различного состава методом изодесмических реакций.

3. Выбрать подход для теоретической оценки энтальпии сублимации. Для

тестирования выбранной модели сформировать набор соединений с экспериментальными

значениями энтальпии сублимации, надежность которых подтверждается квантово-

химическими расчетами.

4. Для ряда новых перспективных азотсодержащих ВЭС провести расчет энтальпий

образования в кристаллическом состоянии.
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Научная новизна

Впервые проведено систематическое исследование точности метода Gaussian-4 (G4)

для оценки энтальпий образования соединений, содержащих атомы C, H, O и N.

Подтверждена высокая точность метода для C, H, O содержащих соединений и

установлено снижение точности для азотсодержащих соединений, особенно сильно

проявляющееся для нитросоединений. Показано, что добиться высокой точности для

таких соединений можно при использовании метода G4 в сочетании с методом

изодесмических реакций.

На основе выполненных квантово-химических расчетов более 200 соединений

проведен анализ имеющихся экспериментальных данных по энтальпиям образования и

энтальпиям сублимации/испарения и выявлены соединения, экспериментальные

величины для которых определены неточно.

В рамках модели молекулярного электростатического потенциала предложены

новые уравнения, позволяющие предсказывать энтальпию сублимации азотсодержащих

ВЭС, представляющих собой как молекулярные кристаллы, так и соли.

Впервые на высоком теоретическом уровне выполнена оценка энтальпий

образования в газообразном и кристаллическом состоянии 32 перспективных

азотсодержащих ВЭС.

Теоретическая и практическая значимость результатов

Полученные в диссертационной работе результаты могут быть использованы для

предсказания энтальпий образования в газовой и конденсированной фазе, а также

энтальпий сублимации азотсодержащих ВЭС с различным строением и

функциональными группами.

Результаты анализа точности экспериментальных данных по энтальпиям

образования и сублимации более 200 азотсодержащих соединений представляют

практический интерес для исследователей, работающих в различных областях науки и

техники, использующих термохимические данные.

Обнаруженная несогласованность в экспериментальных данных для ключевых

нитросоединений – нитрометана и нитробензола – послужила поводом для нового

экспериментального исследования этих соединений в лаборатории Университета Ростока

(Германия) и определения более точных величин, подтвердивших теоретические выводы.
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Предложенные модели для оценки энтальпий сублимации молекулярных

кристаллов и солей вносят вклад в развитие теоретических моделей для предсказания

физико-химических свойств на основе параметров молекулярного электростатического

потенциала и могут быть использованы для полифункциональных азотсодержащих ВЭС

различного строения.

Положения, выносимые на защиту:

Результаты расчетов методом G4 энтальпий образования в газовой фазе

азотсодержащих соединений различных классов: сравнение результатов, полученных с

использованием реакции атомизации и изодесмических реакций, анализ имеющихся

экспериментальных данных и рекомендация достоверных величин энтальпии

образования в газовой и конденсированной фазе, а также энтальпий испарения и

сублимации.

Модель для предсказания энтальпии сублимации азотсодержащих энергетических

соединений: привлечение квантово-химических расчетов для выбора надежных

экспериментальных данных для тестирования модели, оценка точности модели и её

применимости для расчета энтальпий сублимации традиционных ВЭС.

Модель для предсказания энтальпии образования энергетических солей.

Результаты расчетов энтальпии образования в кристаллическом состоянии 32

новых азотсодержащих ВЭС.

Личный вклад автора

Автором была проведена основная часть квантово-химических расчетов, выполнен

поиск и анализ научной литературы. Диссертант активно участвовала в постановке цели

и задач настоящей работы, ее планировании, в обработке и анализе полученных данных,

обобщении результатов исследования, формулировке выводов и подготовке публикаций

по теме работы.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 17 печатных работ, в том числе 7 статей

(в журналах из списка ВАК и/или WOS), 5 статей в сборниках и 5 тезисов докладов,

представленных на международных и отечественных конференциях.

8

Апробация результатов работы

Основные результаты работы были представлены на XX Международной

конференции студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов» (Москва, Россия,

2013), VI Всероссийской молодежной школе-конференции «Квантово-химические

расчеты: структура и реакционная способность органических молекул» (Иваново, Россия,

2013), XIX и XX Международных конференциях по химической термодинамике в России

(Москва, Россия, 2013 и Нижний Новгород, Россия, 2015), Научной конференции по

горению и взрыву ИХФ РАН (Москва, Россия, 2013), 44-ом Международном конгрессе

IUPAC (Стамбул, Турция, 2013), XVIII Семинаре «Новые тенденции в исследовании

энергетических материалов» (Пардубице, Чехия, 2015), VII Всероссийской конференции

"Энергетические конденсированные системы" (Черноголовка, Россия, 2014), XX

Европейской конференции «Теплофизические свойства» (Порту, Португалия, 2014),


[…]

-0,466681
197,266667 ккал/моль
0,007464 ккал/моль×А-2
-0,320754
48,216241 ккал/моль

a коэффициент a в настоящей работе принимает значение 0, поскольку все соли в обучающем
наборе содержат в составе один катион Mn+(X-)n

По полученному уравнению было рассчитано значение 𝐸±�119²0 , ∆𝐻±�119²0° , а затем

путем комбинации с ∆"𝐻$%&° г катионов и аниона, и величина энтальпии образования

кристаллической соли 5,5’-бистетразол-1,1’-диолат дигидроксиламмония (TKX-50)

(структура приведена на рисунке 17).

Рисунок 17 ‒ Структура 5,5’-бистетразол-1,1’-диолат дигидроксиламмония (TKX-50).

TKX-50 был впервые синтезирован Фишером и коллегами в 2012 году [308]. Авторами

было показано, что производительность TKX-50 превышает традиционные ВЭС, такие

как гексоген и даже сравнима с CL-20 при более высокой термической стабильности и
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низкой чувствительности к внешним воздействиям, кроме того, материал на его основе

низко токсичен и является так называемым "зеленым" ВЭС (разлагается с

преимущественным образованием экологически безопасного молекулярного азота).

Оценки детонационных параметров TKX-50 основываются на высоком значении

∆"𝐻$%&° кр , 439 кДж/моль, приведенном в работе [ 309 ]. Эта величина также была

подтверждена теоретическим расчетом, в результате которого была получена величина

энтальпии образования 447 кДж/моль [309].

Значительно более низкие величины энтальпии образования кристаллического

TKX-50 были получены в двух независимых исследованиях в 2015 году: 111 ± 16

кДж/моль [ 310 ] и 194,1 ± 0,9 кДж/моль [ 311 ]. Полученные результаты ставят под

сомнение выдвинутые характеристики TKX-50. Поскольку детонационные свойства

ТКХ-50 сравнимы с наиболее эффективными ВЭС на сегодняшний день (гексоген,

октоген, CL-20), то определение надежной величины ∆"𝐻$%&° кр в этом случае имеет

чрезвычайно важное практическое значение.

Рассчитанное в настоящей работе значение ∆"𝐻$%&° кр = 299,7 ± 50,0 кДж/моль для

TKX-50 подтвердило заключение авторов [310,311] о том, что величина, полученная в

первом исследовании завышена. Теоретическая величина лучше всего согласуется с

результатом последнего экспериментального исследования Коньковой и коллег [311].

Полученное в настоящей работе значение значительно ниже, чем результат другого

теоретического определения 447 кДж/моль [309], где авторы использовали модель

Дженкинса для расчета энергии кристаллической решетки и рассчитанные на уровне

CBS-4M значения ∆"𝐻$%&° г катиона и аниона. Как уже упоминалось в разделе 2.5.3,

оригинальная парметризация модели Дженкинса проводилась для солей щелочных и

щелочноземельных металлов с неорганическими анионами. Глассер и коллеги [309]

использовали данную модель, несмотря на то, что в 2007 году Гутовски с коллегами [130]

продемонстрировали, что использование ее для азотсодержащих солей приводит к

большим ошибкам.

Предложенное в настоящей работе уравнение (54) может быть использовано для

прогнозирования энтальпий образования кристаллических энергетических

азотсодержащих солей различного строения.
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5. Основные результаты и выводы

1. Выполнен расчет энтальпий образования в газовой фазе более 200 азотсодержащих

соединений из разных классов многоуровневым аппроксимационным методом G4

(G4MP2 для молекул большого размера) с использованием реакций атомизации и

изодесмических реакций.

2. Установлено, что в случае азотсодержащих соединений стандартный метод расчета

энтальпии образования с использованием реакции атомизации приводит к

систематическим ошибкам, достигающих особенно больших величин (5-25

кДж/моль) для нитросоединений. Достичь высокой точности (3-7 кДж/моль) в этом

случае возможно при использовании изодесмических реакций.

3. Высокая точность метода изодесмических реакций, сопоставимая при определенных

условиях с точностью экспериментальных измерений, продемонстрирована на

примере двух важнейших нитросоединений – нитрометана и нитробензола.

Предсказанная в работе неточность одной из величин, нашла подтверждение в

проведенном позже новом экспериментальном исследовании.

4. На основе расчетов методом изодесмических реакций проведен систематический

анализ известных экспериментальных значений энтальпии образования и энтальпии

сублимации. Установлены соединения, экспериментальные данные для которых

являются неточными и, следовательно, требуют повторных измерений.

5. Предложен набор модельных азотсодержащих соединений, значения энтальпий

образования которых взаимно согласованы не только между собой, но и с надежными

экспериментальными энтальпиями образования большого количества соединений,

содержащих атомы С, Н, N и О. Этот набор соединений был использован для расчета

энтальпий образования новых азотсодержащих высокоэнергетических соединений

(ВЭС).

6. В рамках модели молекулярного электростатического потенциала предложено

уравнение для предсказания энтальпий сублимации молекулярных кристаллов

азотсодержащих ВЭС различного строения. Для определения параметров уравнения

использованы надежные экспериментальные значения энтальпии сублимации для 185

различных органических соединений, содержащих атомы С, Н, О и N. Точность
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выбранных значений была подтверждена предварительными квантово-химическими

расчетами.

7. Рассчитаны энтальпии образования 32 новых перспективных азотсодержащих ВЭС в

кристаллическом состоянии. Для некоторых соединений существенно уточнены

известные в литературе значения; для ряда соединений энтальпии образования

определены впервые. Показано, что точность оценок в зависимости от типа и размера

молекулы составляет 10-25 кДж/моль.

8. Предложена модель для предсказания энтальпии образования азотсодержащих

высокоэнергетических солей. Показано, что первоначально определенная

экспериментальная величина энтальпии образования ТКХ-50, рассматривающегося в

последние годы одним из наиболее перспективных ВЭС, значительно завышена.
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