ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Сунцовой Марины Александровны на тему «Прогнозирование энтальпий образования новых азотсодержащих высокоэнергетических соединений на основе квантово-химических расчетов», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Актуальность работы

Диссертационная работа Сунцовой М.А. посвящена разработке подхода, позволяющего теоретически определять энтальпии образования новых азотсодержащих высокоэнергетических соединений при использовании результатов квантово-химических расчетов. Выбранные в качестве объектов исследования, соединения с высоким содержанием азота, на сегодняшний день являются наиболее перспективными в разработке новых высокоэнергетических материалов. Определяющую роль в оценке эффективности новых высокоэнергетических соединений играет энтальпия образования, поскольку отражает энергоемкость вещества. Очевидные затруднения в проведении экспериментальных измерений энтальпии образования энергетических соединений обуславливают необходимость теоретической оценки этой величины. Поэтому теоретическая и практическая актуальность диссертационной работы Сунцовой М.А., представленной к защите, не вызывает сомнения.

Научная новизна

В диссертационной работе впервые проведено систематическое сравнение результатов расчета энтальпий образования в газовой фазе для нескольких классов азотсодержащих соединений при использовании метода реакции атомизации и метода изодесмических реакций. В работе и публикациях отмечена систематическая ошибка при использовании метода реакции атомизации для некоторых классов исследованных соединений; показано, что для нитросоединений она достигает величины порядка 25 кДж/моль.

Рассмотрена новая форма уравнения Политцера для оценки энтальпии сублимации кристаллических органических соединений. Уравнение для расчета энергии кристаллической решетки солей электростатического потенциала предложено в работе впервые.

Практическая значимость результатов

Ценность результатов диссертационной работы Сунцовой М.А. заключается в разработке подхода для расчета энтальпии образования новых азотсодержащих высокоэнергетических соединений в кристаллическом состоянии, что включает в себя расчет энтальпии образования в газовой фазе и оценку энтальпий сублимации и энергий решетки в случае солей, для чего в работе также были предложены теоретические методики в рамках метода электростатического потенциала.

Также большую практическую значимость имеют результаты анализа экспериментальных данных для значительного количества различных азотсодержащих соединений, среди которых не только энтальпии образования в газовой фазе и конденсированном состоянии, но и величины энтальпий испарения и сублимации. Полученные в работе данные могут не только служить основанием для проведения повторных экспериментальных исследований ряда соединений, но и использоваться наравне с экспериментальными результатами при определении энтальпий образования новых перспективных азотсодержащих энергетических материалов.

Структура работы и основные результаты

Диссертационная работа имеет традиционную структуру, состоит из введения, 3 глав, основных результатов и выводов, списка использованной литературы и списка сокращений.

Во **введении** обоснована актуальность работы, определены цель и задачи работы, показаны научная новизна и практическая значимость работы, представлены положения, выносимые на защиту.

Первая глава представляет собой обзор литературных данных по тематике диссертации. Первый раздел этой главы посвящен объектам исследования; описаны современные направления в разработке новых энергетических материалов, четко выделены преимущества исследуемых соединений с высоким содержанием азота. Далее довольно подробно рассмотрены квантово-химические методы и теоретические модели для предсказания энтальпии образования в газовой фазе, а также существующие подходы к приближенной оценке энтальпии сублимации органических соединений.

Во **второй главе** кратко описана методика проведения расчетов. Подробное описание использовавшегося в работе многоуровневого квантово-химического метода Gaussian-4 (G4) приведено в первой главе.

В **третьей главе** излагаются и обсуждаются полученные в работе результаты. В первую очередь рассмотрены результаты по расчетам энтальпий образования в газовой фазе CHNO соединений двумя методами: реакции атомизации и изодесмических реакций из результатов квантово-химического расчета G4. Для нитросоединений обнаружена систематическая неточность расчета при использовании реакции атомизации.

Особый интерес представляют результаты анализа данных по энтальпиям образования нитрометана и нитробензола. Новое экспериментальное исследование подтвердило выявленную в диссертационной работе взаимную несогласованность этих величин. Кроме того, полученные в эксперименте результаты согласуются с предложенными в работе величинами, полученными на основании расчета по изодесмическим реакциям.

В работе используется метод изодесмических реакций как инструмент для систематической проверки взаимной согласованности значений, известных из эксперимента. Расчеты по изодесмическим реакциям позволяют рекомендовать новые теоретические величины для соединений с выявленными неточными экспериментальными данными. Достоверность рекомендованных

величин обосновывается их взаимной согласованностью с данными для родственных соединений из одного класса и другими модельными соединениями различной структуры.

Аналогичные расчеты проведены автором для азотсодержащих соединений, относящихся к другим классам: нитраминам, N-оксидам, нитроэфирам, гетероциклам.

В диссертации рассматривается новая форма уравнения для расчета энтальпии сублимации азотсодержащих соединений в рамках модели электростатического потенциала (уравнения Политцера), содержащая один дополнительный параметр. Включение его, как показано в работе, приводит к существенному увеличению точности оценки.

Также модель электростатического потенциала автор предлагает использовать для оценки энергии кристаллической решетки энергетических солей. Коэффициенты в приведенном уравнении получены из экспериментальных данных по энтальпиям образования в кристалле для 10 азотсодержащих солей.

В завершении работы метод изодесмических реакций и новая форма уравнения Политцера использованы для расчета энтальпий образования в кристаллическом состоянии 32 новых перспективных энергетических соединений, в числе которых объекты, исследованные экспериментальными методами, а также соединения, для которых данные измерений отсутствуют.

Критическая часть

1. Для оппонента осталось непонятно, как выбранный способ оценки энтальпии образования кристалла по площади изоэлектронной поверхности ОДНОЙ молекулы может отражать дисперсионные, мультипольные и другие межмолекулярные взаимодействия в кристалле. В частности, такой подход не позволяет различить энтальпии образования разных фаз одного и того же соединения. Как совершенно справедливо отмечает диссертант в литературном обзоре, прогноз энтальпии образования молекулярного

кристалла, конечно, должен включать прямой расчет его пространственного строения, включая константы решетки, группу симметрии и положения атомов и, возможно, сопоставление рассчитанной структуры с экспериментальными данными. Проведение такого существенно более трудоемкого расчета хоты бы для одного изученного в работе соединения могло бы усилить доказательную часть диссертации.

2. Приведенные на стр. 3 диссертации сокращения: САО – среднеквадратичное отклонение и СКО – среднее абсолютное отклонение неудачны.

Заключение

Сунцовой М.А. выполнено значительное по объему исследование на высоком теоретическом уровне. Полученные результаты представляются достоверными и обоснованными. Результаты имеют очевидную практическую значимость для исследований в области разработки и оценки свойств новых энергетических материалов. Все расчеты выполнены в работе на высоком теоретическом уровне современными квантово-химическими методами.

Диссертация оформлена в соответствии с требованиями ВАК.

Соискатель является соавтором 7 статей в цитируемых научных журналах, 5 статей в отечественных сборниках и 5 тезисов докладов на российских и международных конференциях.

Материал диссертации соответствует паспорту специальности 02.00.04 – физическая химия.

Автореферат и публикации в полной мере и достоверно отражают содержание диссертации, выводы и заключения вполне обоснованы. По объему, актуальности, уровню научных и практических результатов представленная диссертационная работа «Прогнозирование энтальпий образования новых азотсодержащих высокоэнергетических соединений на основе квантово-химических расчетов» является научно-квалификационной работой и отвечает всем требованиям ВАК, включая п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (постановление Правительства

Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 в редакции от 21.04.2016 г), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата химических наук, а ее автор – Сунцова Марина Александровна – заслуживает присуждения ей степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Официальный оппонент

Доктор химических наук (специальность 02.00.04 – физическая химия), профессор, ведущий научный сотрудник лаборатории квантовой химии Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской академии наук»

Дьячков Павел Николаевич

Почтовый адрес организации: 19991, Москва, Ленинский проспект, 31.

Тел.: 8(903)2011976.

E-mail: p_dyachkov@rambler.ru

06.12.2016

Подпись руки тов.
М. П. УДОСТОВЕРЯЮ
Зав. канцелярией ИОНХ РАН